

De: Carolina L. - SINFRA - OS

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 01/08/2025 às 10:12:19

Bom dia!

Foi observado novamente disparidade no arredondamento em alguns itens da planilha orçamentária, indicados a seguir: 4.2., 7.2., 10.2. e 13.2., que dizem respeito a composição SICRO DNIT 5915320 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 14M3 - RODOVIA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO.

Observa-se que o custo unitário apresentado pela licitante é de R\$ 0,75. O custo unitário COM BDI (de 23,32%) calculado apresenta arredondamento para R\$ 0,93. Conforme verificado, o produto é do custo unitário e o BDI ($R\$ 0,75 \times (1,2332)$) resulta em R\$ 0,9249. O critério de arredondamento a ser utilizado, como mencionado na solicitação de diligência anterior, é de duas casas decimais, resultando em R\$ 0,92.

Essa alteração no critério de arredondamento resulta na diferença de valor total de R\$ 1.306,95 entre a proposta enviada pela licitante e a verificação de valores na planilha orçamentária.

Solicita-se que a Comissão de Licitações peça novamente diligência à licitante de modo a dirimir a questão.

—

Carolina Escarrone de Lima

Engenheira Civil

CREA/RS 250463

Proc. Administrativo 26- 1.906/2025

De: Carolina L. - SINFRA - OS

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 01/08/2025 às 10:12:55

Anexo a este despacho a planilha orçamentária utilizada para verificação da proposta.

—

Carolina Escarrone de Lima

Engenheira Civil

CREA/RS 250463

Anexos:

Anexo_para_diligencia.pdf

Planilha Orçamentária

Proponente: Prefeitura Municipal de São Martinho da Serra/RS
Obra/Projeto: Recuperação e Manutenção de Estradas Vicinais no Município de São Martinho da Serra - RS
Local / Implantação: Local / Implantação: Localidades Rurais de Durasnal, Lajeadinho, Rincão dos Trindades e Santo Inácio, São Martinho da Serra
Proposta nº: 944215
Data ref.: SINAPI RS 04/2025; SICRO RS 01/2025

BDI%: 23,32%

						ORÇAMENTO REFERÊNCIA				ORÇAMENTO PROPOSTO PELA EMPRESA									
Item	CÓDIGO	BANCO DE DADOS	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário (R\$)		Preço unitário com BDI (R\$)		Preço total com BDI (R\$)		Custo unitário (R\$)		Preço unitário com BDI (R\$)		Preço total com BDI (R\$)			
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$		18.827,08		R\$		18.734,88					
1.1	SINAPI	103689	Fornecimento e instalação de placa de obra com chapa galvanizada e estrutura de madeira	m²	24,00	R\$	460,44	R\$	567,81	R\$	13.627,44	R\$	458,00	R\$	564,81	R\$	13.555,44		
1.2	COMPOSIÇÃO	02	Mobilização de equipamentos	und	1,00	R\$	2.108,19	R\$	2.599,82	R\$	2.599,82	R\$	2.100,00	R\$	2.589,72	R\$	2.589,72		
			Desmobilização de equipamentos	und	1,00	R\$	2.108,19	R\$	2.599,82	R\$	2.599,82	R\$	2.100,00	R\$	2.589,72	R\$	2.589,72		
2	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA							R\$		25.499,42		R\$		25.420,64					
2.1	COMPOSIÇÃO	01	Administração Local da Obra	und	1,00	R\$	20.677,44	R\$	25.499,42	R\$	25.499,42	R\$	20.613,56	R\$	25.420,64	R\$	25.420,64		
TRECHO 01								R\$		47.258,09		R\$		46.116,33					
3	TERRAPLENAGEM							R\$		960,00		R\$		880,00					
3.1	SICRO DNIT	4915598	Reconformação da plataforma	m²	8000,00	R\$	0,10	R\$	0,12	R\$	960,00	R\$	0,09	R\$	0,11	R\$	880,00		
4	REVESTIMENTO PRIMÁRIO							R\$		27.768,09		R\$		26.736,33					
4.1	SICRO DNIT	4015612	Execução de revestimento primário com material de jazida	m³	800,00	R\$	13,36	R\$	16,48	R\$	13.184,00	R\$	13,08	R\$	16,13	R\$	12.904,00		
4.2	SICRO DNIT	5915320	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	15035,14	R\$	0,79	R\$	0,97	R\$	14.584,09	R\$	0,75	R\$	0,92	R\$	13.832,33		
5	DRENAGEM							R\$		18.530,00		R\$		18.500,00					
5.1	SICRO DNIT	2003347	Sarjeta trapezoidal de grama - SZG 60-20 - escavação mecânica	M	1000,00	R\$	15,03	R\$	18,53	R\$	18.530,00	R\$	15,00	R\$	18,50	R\$	18.500,00		
TRECHO 02								R\$		84.278,78		R\$		81.597,81					
6	TERRAPLENAGEM							R\$		1.920,00		R\$		1.760,00					
6.1	SICRO DNIT	4915598	Reconformação da plataforma	m²	16000,00	R\$	0,10	R\$	0,12	R\$	1.920,00	R\$	0,09	R\$	0,11	R\$	1.760,00		
7	REVESTIMENTO PRIMÁRIO							R\$		63.828,78		R\$		61.337,81					
7.1	SICRO DNIT	4015612	Execução de revestimento primário com material de jazida	m³	1600,00	R\$	13,36	R\$	16,48	R\$	26.368,00	R\$	13,08	R\$	16,13	R\$	25.808,00		
7.2	SICRO DNIT	5915320	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	38619,36	R\$	0,79	R\$	0,97	R\$	37.460,78	R\$	0,75	R\$	0,92000	R\$	35.529,81		
8	DRENAGEM							R\$		18.530,00		R\$		18.500,00					
8.1	SICRO DNIT	2003347	Sarjeta trapezoidal de grama - SZG 60-20 - escavação mecânica	M	1000,00	R\$	15,03	R\$	18,53	R\$	18.530,00	R\$	15,00	R\$	18,50	R\$	18.500,00		
TRECHO 03								R\$		74.659,40		R\$		72.382,01					
9	TERRAPLENAGEM							R\$		1.680,00		R\$		1.540,00					
9.1	SICRO DNIT	4915598	Reconformação da plataforma	m²	14000,00	R\$	0,10	R\$	0,12	R\$	1.680,00	R\$	0,09	R\$	0,11	R\$	1.540,00		
10	REVESTIMENTO PRIMÁRIO							R\$		54.449,40		R\$		52.342,01					
10.1	SICRO DNIT	4015612	Execução de revestimento primário com material de jazida	m³	1400,00	R\$	13,36	R\$	16,48	R\$	23.072,00	R\$	13,08	R\$	16,13	R\$	22.582,00		
10.2	SICRO DNIT	5915320	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	32347,84	R\$	0,79	R\$	0,97	R\$	31.377,40	R\$	0,75	R\$	0,92	R\$	29.760,01		
11	DRENAGEM							R\$		18.530,00		R\$		18.500,00					
11.1	SICRO DNIT	2003347	Sarjeta trapezoidal de grama - SZG 60-20 - escavação mecânica	M	1000,00	R\$	15,03	R\$	18,53	R\$	18.530,00	R\$	15,00	R\$	18,50	R\$	18.500,00		
TRECHO 04								R\$		90.169,97		R\$		87.185,33					
12	TERRAPLENAGEM							R\$		1.920,00		R\$		1.760,00					
12.1	SICRO DNIT	4915598	Reconformação da plataforma	m²	15999,97	R\$	0,10	R\$	0,12	R\$	1.920,00	R\$	0,09	R\$	0,11	R\$	1.760,00		
13	REVESTIMENTO PRIMÁRIO							R\$		69.719,97		R\$		66.925,33					
13.1	SICRO DNIT	4015612	Execução de revestimento primário com material de jazida	m³	1600,00	R\$	13,36	R\$	16,48	R\$	26.368,00	R\$	13,08	R\$	16,1300	R\$	25.808,00		
13.2	SICRO DNIT	5915320	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	44692,75	R\$	0,79	R\$	0,97	R\$	43.351,97	R\$	0,75	R\$	0,92	R\$	41.117,33		
14	DRENAGEM							R\$		18.530,00		R\$		18.500,00					
14.1	SICRO DNIT	2003347	Sarjeta trapezoidal de grama - SZG 60-20 - escavação mecânica	M	1000,00	R\$	15,03	R\$	18,53	R\$	18.530,00	R\$	15,00	R\$	18,50	R\$	18.500,00		
VALOR TOTAL DA OBRA =										R\$		276.267,22		R\$		268.761,76			
BDI =										23,32%		R\$		64.425,52		R\$		62.675,24	
VALOR TOTAL DA OBRA COM BDI =										R\$		340.692,74		R\$		331.437,00			